
Nová zelená úsporám Light
Informace pro žadatele



• Podání žádosti elektronicky přes AIS SFŽP. Administrace probíhá přes Místní akční
skupiny, EKIS nebo M-EKIS.

• Finanční příspěvek je možné získat na projekty realizované po 24. 6. 2024. Žádost lze
podat před provedením prací, v jejich průběhu i po jejich ukončení.

• Na realizaci projektu má žadatel 1 rok od schválení žádosti, nejpozději však 
do 30. 6. 2026 (lhůtu lze v odůvodněných případech o 0,5 roku prodloužit).

• Instalace nového zdroje musí být provedena dodavatelem s oprávněním pro instalaci 
zařízení využívajících energii z obnovitelných zdrojů dle § 10d zákona č. 406/2000 
Sb., o hospodaření energií, v platném znění. Instalace svépomocí není možná.

Základní informace



Žadatelem o podporu se může stát:

vlastník nebo spoluvlastník rodinného domu nebo trvale obývaného 

rekreačního objektu

NEBO

vlastník nebo spoluvlastník bytu v bytovém domě nebo spoluvlastnického podílu
na bytovém domě s právem užívat posuzovaný byt

NEBO

člen bytového družstva s právem užívání posuzovaného bytu v bytovém domě.



Jste oprávněným žadatelem?

Žadatel i všichni členové domácnosti

• musí ke dni podání žádosti buď pobírat starobní důchod a nesmí vlastnit další stavbu 
pro bydlení nebo mít podíl na takovéto nemovitosti, a to včetně bytu v bytovém domě 
nebo členský podíl v bytovém družstvu, který mu zajišťuje možnost užívání bytu

NEBO
• invalidní důchod 3. stupně

NEBO

• jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o příspěvek na bydlení

NEBO
• jsou zahrnuti do okruhu společně posuzovaných osob v žádosti o příspěvek na dítě žijící

ve společné domácnosti se žadatelem.



Základní informace

V případě schválení žádosti o dotaci Vám budou peníze poskytnuty předem.

Žadatel musí mít ke dni podání žádosti, po celou dobu její administrace a po dobu
udržitelnosti trvalý pobyt v podporované nemovitosti.

Podporu nelze poskytnout na výměny zdrojů ve stavbách, na něž výstavbu již byla získána
dotace v oblasti podpory B programů Zelená úsporám, Nová zelená úsporám 2013 nebo
Nová zelená úsporám a v rodinných domech a bytech, pokud na ně byla po 1. 1. 2009
poskytnuta podpora instalace nebo výměny zdroje tepla na vytápění z programů
Zelená úsporám, Nová zelená úsporám, ze společných programů na podporu výměny kotlů
(kraje a MŽP) nebo z kotlíkových dotací.



Podporována je výměna níže uvedených zdrojů:

• kotlů na pevná paliva, nižší než 3. třídy dle ČSN EN 303–5;
• kotlů konstruovaných pro spalování pouze pevných fosilních paliv (kotlů na uhlí);
• kotlů na topné oleje;
• lokálních topidel na pevná paliva, sloužících společně jako hlavní zdroj tepla 

pro vytápění;
• elektrického vytápění za systém s tepelným čerpadlem;
• plynových kotlů a topidel za tepelné čerpadlo při splnění dále uvedených podmínek.

• Nový kotel musí být uvedený v seznamu výrobků 
a technologií: https://svt.sfzp.cz/

https://svt.sfzp.cz/


V případě schválení Vaší žádosti lze získat zálohu ve výši až 100 %.

Výše podpory



Jak podat žádost?

K podání žádosti je nutné si zřídit elektronickou nebo bankovní identitu.

Žádost se podává prostřednictvím informačního systému pro podání žádosti AIS SFŽP
ČR přes ikonu Podat žádost (nacházející se vpravo nahoře na webových stránkách) -
nejprve je nutné se zaregistrovat a poté vyplnit formulář žádosti.

Podáním žádosti o dotaci a další administrací můžete prostřednictvím systému pověřit
i jinou osobu.

Jak si založit identitu občana a účet v AIS SFŽP ČR najdete na:
https://novazelenausporam.cz/navody-pro-praci-v-systemu-ais-sfzp-cr/

https://novazelenausporam.cz/navody-pro-praci-v-systemu-ais-sfzp-cr/


Co je k žádosti potřeba?

• Doklad potvrzující vlastnictví bankovního účtu (např. poslední výpis z účtu, na kterém bude uvedeno 
vaše jméno, nebo smlouva s bankou o zřízení bankovního účtu)

• Potvrzení prokazující čerpání důchodu příspěvku na bydlení nebo přídavku na dítě (v případě čerpání 
přídavku na dítě žadatel předloží také úřadem potvrzenou žádost o přídavek, případně jiné potvrzení o 
zahrnuté do společně posuzovaných osob)

• Fotografie stávajícího zdroje – detail výrobního, popř. typového štátku; viditelné napojení na otopnou 
soustavu,v případě spalovacích zdrojů také komínové těleso

• Zprávu o navrhovaných opatření a Záznam o návštěvě na místě (lze stáhnout z:
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/) a zdarma Vám je vypracují zástupci Místních
akčních skupin, EKIS nebo M-EKIS

https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/


• Doklad o kontrole technického stavu a provozu stávajícího spalovacího stacionárního 
zdroje na pevná paliva – o jmenovitém tepelném příkonu 10-300 kW (včetně), 
sloužícího jako zdroj tepla pro teplovodní soustavu ústředního vytápění, jehož platnost 
neskončila dříve než v posledním topném období předcházejícímu výměně zdroje –
předkládá se pouze v případě podpory na výměnu kotle na tuhá

 Vzor dokladu o technického stavu a provozu stávajícího spalovacího stacionárního 
zdroje ne pevná paliva: 
https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2012/2012c151z0415_2019c091z0216p018u
001.pdf

Co je k žádosti potřeba?

https://www.zakonyprolidi.cz/disk/cs/file/2012/2012c151z0415_2019c091z0216p018u001.pdf


• v případě žádosti o podporu na výměnu plynového kotle je nutné předložit také
dokument prokazující splnění požadavku na klasifikační třídu průměrného součinitele
prostupu tepla obálkou budovy dle vyhlášky č. 264/2020 Sb. popř. 78/2013 Sb. –

 dokumentem prokazující splnění požadavku na klasifikační třídu průměrného
součinitele prostupu tepla obálkou budovy dle vyhlášky č. 264/2020 Sb.
popř. 78/2013 Sb. je průkaz energetické náročnosti budovy nebo protokol výpočtu
průměrného součinitele prostupu tepla obálkou budovy Uem

Co je k žádosti potřeba?



Co je nutné doložit po dokončení prací?

• Zprávu o provedených opatřeních (zdarma Vám ji potvrdí zástupci Místní akční skupiny)

• Fotografie provedených opatření

• Zpráva o instalaci zdroje – zpráva musí být potvrzena dodavatelem

• Potvrzení o ekologické likvidaci původního nevyhovujícího zdroje tepla – nedokládá se 
v případě původního elektrického vytápění využitého jako bivalentní zdroj k tepelnému 
čerpadlu



Podpora se nevztahuje na:

• Výdaje za repasovaná a použitá zařízení, na použité stavební materiály a komponenty);

• výdaje, které nelze doložit účetními doklady;

• ostatní výdaje, které nejsou přímo a výhradně spojeny s realizací podporovaných 
opatření, jedná se zejména o výdaje na nákupy nástrojů, zařízení staveniště a 
pohonných hmot, výdaje na práce prováděné svépomocí nebo formou sousedské 
výpomoci, inženýrskou činnost.



Důležité odkazy

• Pro konkrétnější informace se můžete podívat přímo na webové stránky NZÚ Light
(https://novazelenausporam.cz/nzu-light/)

• Odborný posudek, Záznam o návštěvě, Zprávu o instalaci, Zprávu o provedených 
opatřeních a Závazné pokyny pro žadatele a příjemce podpory si lze stáhnout na: 
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/

https://novazelenausporam.cz/nzu-light/
https://novazelenausporam.cz/dokumenty/nzulight/


V případě nejasností se na nás můžete obrátit.

Kontaktní údaje:

Bc. Zuzana Pešková

Email: zuzana.peskova@maschrudimsko.cz

Tel.: +420 605 970 057

Bc. Roman Jeníček

Email: roman.jenicek@maschrudimsko.cz

Tel.: +420 604 199 180

mailto:zuzana.peskova@maschrudimsko.cz
mailto:roman.jenicek@maschrudimsko.cz

